
57846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2024, n. 1084
Commissione Tecnica Regionale Farmaci di cui alla DGR n. 433/2022, avente come oggetto: Commissione 
Tecnica Regionale Farmaci di cui alla DGR 984/2016-integrazione della composizione e nomina nuovi 
componenti. Proroga

Il Presidente della Giunta, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Funzionario della Sezione 
Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, così come confermata dal Dirigente della stessa 
Sezione, riferisce quanto segue

Premesso che:

•	 con	D.G.R.	n.984/2016	è	stata	rispettivamente	istituita	e	definita	la	composizione	della	Commissione	
Tecnica	Regionale	farmaci	(CTRF),	a	cui	sono	stati	delegati	dalla	Giunta	Regionale	una	serie	di	compiti	
volti	principalmente	ad	 implementare	 l’appropriatezza	prescrittiva	sui	 farmaci,	anche	attraverso	 la	
corretta	definizione	del	Prontuario	Terapeutico	Regionale	(PTR),	l’elaborazione	di	linee	Guida	a	valenza	
regionale	sui	farmaci	ovvero	alla	definizione	dei	criteri	per	l’individuazione	dei	Centri	autorizzati	dalla	
regione	alla	prescrizione	di	farmaci	con	piano	Terapeutico	(PT),	note	AIFA	e/o	farmaci	sottoposti	ai	
Registri	di	monitoraggio	AIFA;

•	 con	D.G.R.	n.	1706/2016	“Nomina	della	Commissione	Tecnica	Regionale	Farmaci”	è	stata	nominata	la	
CTRF	con	validità	biennale	e	possibilità	di	proroga;

•	 con	Determinazione	Dirigenziale	n.04/2017	è	stato	approvato	il	regolamento	di	funzionamento	della	
CTRF;

•	 con	D.G.R.	433/2022	la	Giunta	Regionale	ha	disposto	la	nomina	di	nuovi	componenti	della	CTRF	e	
l’integrazione	della	stessa	con	una	ulteriore	figura	professionale	universitaria	ed	un	rappresentante	
della	Federazione	degli	Ordini	professionali	dei	farmacisti	di	Puglia;

•	 con	D.G.R.	n.1488/2022	la	Giunta	regionale	ha	provveduto	alla	sostituzione	del	medico	specialista	
infettivologo	dimissionario	della	Commissione	Tecnica	Regionale	Farmaci	 (CTRF),	con	altro	medico	
specialista	infettivologo	operante	presso	Azienda	pubblica	del	SSR;

•	 da	ultimo,	con	D.G.R.	1479/2023	la	Giunta	regionale	ha	provveduto	alla	sostituzione	del	farmacista	
servizio	 farmaceutico	 territoriale	ASL	della	CTRF	con	un	altro	 farmacista	del	 servizio	 farmaceutico	
territoriale	ASL.

Considerato che:

•	 ai	sensi	della	richiamata	D.G.R.	433/2022	la	nomina	dei	componenti	della	CTRF	ha	validità	biennale,	
con	possibilità	di	proroga;

•	 il	 Titolo	 III,	 art.12,	 comma1,	 lett.b),	delle	 “Linee	di	 indirizzo	per	 la	nomina	di	 rappresentanti	della	
Regione	in	enti,	istituzioni,	organismi	di	diritto	pubblico	o	privato,	nonché	in	gruppi	di	lavoro,	tavoli	
tecnici,	 commissioni,	 comitati	o	 altri	 organismi	 collegiali”	 approvate	 con	D.G.R.	 24/2017,	prevede	
che	“…nel caso si tratti invece di organismi interni alla Regione, la designazione e la nomina sono di 
competenza della Giunta regionale, che può, con deliberazione, demandare tale attività al responsabile 
della struttura amministrativa apicale competente per materia…”;

•	 il	 successivo	 comma	2	 delle	 stesse	 Linee	 di	 indirizzo	 regionali	 inoltre	 prevede	 che	 “Gli atti di cui 
ai comma precedenti sono adottati sempre a seguito di attività istruttoria svolta dalla struttura 
amministrativa competente per materia che provvede ai sensi dell’art. 13”;

•	 in	 applicazione	delle	 sopra	 citate	 Linee	Guida	 regionali	 di	 cui	 alla	D.G.R.	 24/2017,	 con	note	prot.	
n. 0253757	del	 28.05.2024	 e	 prot.	 n.	 0325932	del	 28/06/2024	del	Dipartimento	Promozione	per	



                                                                                                                                57847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

la	 Salute	e	 il	Benessere	Animale-Sezione	Farmaci,	Dispositivi	Medici	 e	Assistenza	 Integrativa	della	
Regione	Puglia	è	stato	avviato	il	procedimento	istruttorio	di	cui	sopra;

•	 nelle	 more	 della	 conclusione	 del	 suddetto	 procedimento,	 è	 necessario	 garantire	 la	 continuità	
dello	 svolgimento	delle	 attività	 della	 suddetta	Commissione	 regionale,	 anche	 ai	 fini	 del	 periodico	
aggiornamento	del	Prontuario	Terapeutico	Regionale	(PTR).

Ritenuto, pertanto, necessario:

•	 garantire	la	continuità	dei	lavori	della	CTRF,	nelle	more	della	conclusione	delle	procedure	finalizzate	
alla	nuova	nomina	dei	componenti	della	stessa;

•	 prorogare,	 in	 ragione	 di	 quanto	 sopra,	 la	 validità	 dell’attuale	 composizione	 della	 CTRF	 fino	 al	
31/12/2024;

•	 dare	atto	che,	ai	sensi	di	quanto	stabilito	dalla	D.G.R.	n.	1076/2016,	ai	componenti	della	Commissione	
Tecnica	Regionale	Farmaci	non	è	dovuto	alcun	compenso	e	che	le	eventuali	spese	di	viaggio	per	la	
partecipazione	alle	attività	della	Commissione	sono	a	carico	della	strutture	di	appartenenza.

Vista:

•	 la	deliberazione	di	Giunta	regionale	n.	1466/2021,	recante	l’approvazione	della	Strategia	regionale	
per	la	parità	di	genere,	denominata	“Agenda	di	Genere”;

•	 la	deliberazione	di	Giunta	regionale	n.	938/2023,	recante	“Delibera	di	Giunta	regionale	n.	302/2022	
“Valutazione	di	impatto	di	genere.	Sistema	di	gestione	e	di	monitoraggio”.	Revisione	degli	allegati.

valutazione di impatto di genere
La	presente	determinazione	è	stata	sottoposta	a	Valutazione	di	impatto	di	genere	ai	sensi	della	DGR	n.	938	
del	03/07/2023.
L’impatto	di	genere	stimato	è:
	diretto
	indiretto
 X  neutro
	non	rilevato

 
Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza

La	pubblicazione	sul	BURP,	nonché	la	pubblicazione	sull’Albo	o	sul	sito	istituzionale,	salve	le	garanzie	previste	
dalla	legge	241/1990	e	ss.mm.ii.	in	tema	di	accesso	ai	documenti	amministrativi,	avviene	nel	rispetto	della	
tutela	della	riservatezza	dei	cittadini	secondo	quanto	disposto	dal	Regolamento	UE	n.	679/2016	in	materia	
di	protezione	dei	dati	personali,	nonché	dal	D.	Lgs.	196/2003	ss.mm.ii.	e	ai	sensi	del	vigente	Regolamento	
regionale	5/2006	per	il	trattamento	dei	dati	sensibili	e	giudiziari,	in	quanto	applicabile.	Ai	fini	della	pubblicità	
legale,	il	presente	provvedimento	è	stato	redatto	in	modo	da	evitare	la	diffusione	dei	dati	personali	identificativi	
non	necessari	ovvero	il	riferimento	alle	particolari	categorie	di	dati	previste	dagli	articoli	9	e	10	del	succitato	
Regolamento	UE.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 e della L.R. 28/01.”

La	presente	deliberazione	non	comporta	implicazioni	di	natura	finanziaria	sia	in	entrata	che	di	spesa	e	dalla	
stessa	non	deriva	alcun	onere	a	carico	del	bilancio	regionale.

Il	Presidente,	sulla	base	delle	risultanze	istruttorie	come	innanzi	illustrate,	ai	sensi	dell’articolo	4,	comma	4,	
lett.	d)	della	L.R.	7/1997	propone	alla	Giunta:

1. Di	approvare	quanto	riportato	in	narrativa,	che	qui	si	intende	integralmente	riportato.



57848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

2. Di	 prorogare,	 per	 le	 motivazioni	 riportate	 in	 narrativa,	 la	 validità	 dell’attuale	 composizione	
della	Commissione	Tecnica	Regionale	Farmaci	 (CTRF)	di	cui	alla	D.G.R.	433/2022	e	s.m.i.	fino	al	
31/12/2024.

3. Di	 dare	 atto	 che,	 ai	 sensi	 di	 quanto	 stabilito	 dalla	 D.G.R.	 n.	 1076/2016,	 ai	 componenti	 della	
Commissione	Tecnica	Regionale	Farmaci	non	è	dovuto	alcun	compenso	e	che	le	eventuali	spese	
di	 viaggio	per	 la	partecipazione	alle	 attività	della	Commissione	 sono	a	 carico	della	 strutture	di	
appartenenza.

4. Di	dare	mandato	alla	Sezione	Farmaci,	Dispositivi	Medici	e	Assistenza	Integrativa	di	provvedere	
alle	azioni	conseguenti	all’adozione	del	presente	provvedimento,	ivi	inclusa	la	notifica	dello	stesso	
ai	Direttori	Generali	delle	Aziende	del	SSR,	ai	componenti	della	CTRF	di	cui	alla	D.G.R.	433/2022	e	
s.m.i.	(per	il	tramite	del	Direttore	Generale	della	Azienda	SSR	di	appartenenza).

1. Di	disporre	la	pubblicazione	sul	Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Puglia.

I	sottoscritti	attestano	che	il	procedimento	istruttorio	è	stato	espletato	nel	rispetto	della	vigente	normativa	
regionale,	 nazionale	 ed	 europea	 e	 che	 il	 presente	 schema	 di	 provvedimento,	 predisposto	 dalla	 Sezione	
Farmaci,	Dispositivi	medici	e	Assistenza	Integrativa,	ai	fini	dell’adozione	dell’atto	finale	da	parte	della	Giunta	
Regionale,	è	conforme	alle	risultanze	istruttorie.

IL	FUNZIONARIO	P.O.
Francesco	Brunetti	

IL	FUNZIONARIO
Raffaele	Sarnacchiaro
 
IL	DIRIGENTE	DELLA	SEZIONE	“FARMACI,	DISPOSITIVI	MEDICI	E	ASSISTENZA	INTEGRATIVA”
Paolo	Stella

Il	 sottoscritto	 Direttore	 di	 Dipartimento	 non	 ravvisa	 la	 necessità	 di	 esprimere	 sulla	 proposta	 di	 delibera	
osservazioni	ai	sensi	del	combinato	disposto	degli	articoli	18	e	20	del	DPGR	n.	22/2021.

IL	DIRETTORE	DI	DIPARTIMENTO	“PROMOZIONE	DELLA	SALUTE	E	DEL	BENESSERE	ANIMALE”
Vito	Montanaro	

Il	PRESIDENTE
Michele	Emiliano	

LA GIUNTA

−	 udita	la	relazione	e	la	conseguente	proposta	del	presidente;

−	 viste	le	dichiarazioni	poste	in	calce	al	proposta	di	deliberazione;

−	 a	voti	unanimi	espressi	nei	modi	di	legge:

DELIBERA

1. Di	approvare	quanto	riportato	in	narrativa,	che	qui	si	intende	integralmente	riportato.

2. Di	 prorogare,	 per	 le	 motivazioni	 riportate	 in	 narrativa,	 la	 validità	 dell’attuale	 composizione	 della	
Commissione	Tecnica	Regionale	Farmaci	(CTRF)	di	cui	alla	D.G.R.	433/2022	e	s.m.i.	fino	al	31/12/2024.

3. Di	dare	atto	che,	ai	sensi	di	quanto	stabilito	dalla	D.G.R.	n.	1076/2016,	ai	componenti	della	Commissione	



                                                                                                                                57849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

Tecnica	Regionale	Farmaci	non	è	dovuto	alcun	compenso	e	che	le	eventuali	spese	di	viaggio	per	la	
partecipazione	alle	attività	della	Commissione	sono	a	carico	della	strutture	di	appartenenza.

4. Di	dare	mandato	alla	Sezione	Farmaci,	Dispositivi	Medici	e	Assistenza	Integrativa	di	provvedere	alle	
azioni	 conseguenti	 all’adozione	 del	 presente	 provvedimento,	 ivi	 inclusa	 la	 notifica	 dello	 stesso	 ai	
Direttori	Generali	delle	Aziende	del	SSR,	ai	componenti	della	CTRF	di	cui	alla	D.G.R.	433/2022	e	s.m.i.	
(per	il	tramite	del	Direttore	Generale	della	Azienda	SSR	di	appartenenza).

5. Di	disporre	la	pubblicazione	sul	Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA	LOBOSCO MICHELE	EMILIANO


